

## Néhány sor egy igaz magyar sirjára

Két évvel ezelőtt került hozzánk Szegedre Pozsonyból vitéz dr. Mécsáros György állami gimnáziumi tanár, tartalékos főhadnagy. Nem önként, kényszerűségből: a szlovák kormány retorzióként kiutasította. Azért írom: nem önként, mert a keserves magyar kisebbségi sorsot áldozatos lélekkel vállalta.

A pozsonyi magyarságnak, mondhatnánk, szinte az egyik lelke volt, hiszen nem hiába érte őt a kiutasítás megtestesítése, mert mint tanár, mint nevelő, mint szak- és szőpíró a magyar szellem végvárának kardtalan, de annál eredményesebben küzdő vitéze volt. Pozsonyban nem volt magyar, aki ne ismerte volna a minden arcon mosolyt, derűt fakasztó és a minden lélekbe a remény magját hirtető „Messzi bácsit”. (Igy becézték! Tizenkilencszer rendezte meg Pozsony hagyományos magyar diákbalját, mely valahányszor a kisebbségi magyar fiatalok seregszemléje volt; hitvése a magyarság mellett és áldozatvállalás a szegény magyar diákok és fiatalok tehetségei anyagi támogatásában.)

Mint tanár a legkiválóbbak közül való volt. Nemzedékeket nevelt igaz magyar szellemben a magyar kisebbségnek. Növendékei imádták.

A Teremtő akarata folytán nagyon rövid ideig tartó szegedi tartózkodása idején, aki megismerte, megazerte. Itt is a kedves „Messzi bácsi” lett.

De „Messzi bácsi” már idős volt ahhoz, hogy új gyökereket verjen az új talajban. Idős ember új környezetben nagyon nehezen tud megszokni és elköteleződni nagy változások se történt keserű csalódások nélkül. A lelki megábrándításokhoz járult még az is, hogy a szegedi éghajlat nem kedvezett egészségének. Beteg lett és a megtört lelkű, megtört testű kiülőzöttön diadalmaskodott a betegség.

Amilyen nehéz maradt az élőknek az élet, legyen neked, aranyos „Messzi bácsi”, olyan könnyű az a föld, amelyért valaha anyiszor vérezte.

(-7)

—oOo—

— Eljegyzés. Simon Violetta Alio okl. tanítónő (Szeged), Farkas István Fip-Textilia (Budapest) jegyzék. (Minden külön értesítés helyett.) 270

— Működő előadás a honvédsereg javára. A szegedi osztálymunkák pályafenntartási műhely alkalmazottai 7-én az alsóvárosi kulturális házban nagyszerű előadást rendeztek a Főmértésség Asszony hadbavonulata családtagjainak felségélyezésére indított segélyakciója javára. Előadásra került Kállay Gyula államvasuti irodaségdísz és Vincze István szegedi tanító „Vig huszárok” című 3 felvonásos operettje. A közönség zűzföltség megtöltötte a szűknek bizonyult kulturális nagytermet, nagy élvezettel hallgatta a fűlbemésző melódiákat és sokat tapsolt a lelkes szereplőgárdának. Az előadásom megjegyezték: dr. Szilágyi Ferenc kormányfőtanácsos, üzletigazgató képviselőben Szilberck Béla üzletigazgató helyettes. Az előadás tiszta jövedelmét, 274,70 pengőt a postatakarék útján az akció rendelkezésére bocsátották.

— Kétheti fogházat mutat az ellopott óra. Bajtai Ferenc 19 éves sándorfalvi gyékényfonó Tápén 1941 októberében behatolt Kókai Lajos birtokára. A házat körülvéve drótkerítéssel mászott be az udvarba és az ott levő élelmskamra ablakait betörtte. Innen behatolt a lakásba, ahonnan 4 pengő készpénzt és két órát elemelt. Ugyanazon hétfőn ítélkezett dr. Kozma Endre törvényszéki egyesbíró és kétheti fogházat szabott ki a vádlottra. A fiatal vádlott az ítéletben megnyugodott, így az ügy elsimult.

— Rosszul sikerült „hílo-trükk” a gyufavásárlásnál. Prizsnyák Gyula 43 éves szombathelyi pincér és társa Nagy József 45 éves újpesti lakos lopás és csalás bűntettének vétsége miatt került hétfőn dr. Kozma Endre törvényszéki egyesbíró elé. A vádirat szerint Prizsnyák és Nagy Csongrádon 1942 december 4-én Sineger Dezső üzletéből egy mellényt és egy Tintenkuli-töltőtonat loptak. A vadat bizonyítékok hiánya miatt az ügyész eljuttatta. Azonban a másik vádat, amely szerint Prizsnyák és társa bementek egy trahkba gyufát venni és a gyufát 10 pengőssel fizették, a visszajárat összeget pedig a 10 pengőssel együtt zsebrecsuszattak, fenntartotta. A vádlottak dühöségüket beismerték és megnyugodtak a 2-2 hónapi fogházban, amit kiszabtak rájuk. Így az ítélet jogerős.

— Zsirizódát drágított a temetőcsősz. Szabo József született Karácsonyi Anna, a kúbekhazy temetőcsősz 66 éves felesége árdragítás vétsége miatt került hétfőn dr. Ujváry István törvényszéki uzsorabíró elé. Szabo József február 6-án 8-10 kiló zsirizódát kilóját a megállapított 1,70 pengő helyett 9,60 pengőért árulta. A varatlan árat várattat kezek azonban megakadályozták, Szabo Józsefnek dr. Ujváry István törvényszéki uzsorabíró 3 hónapi fogházra és mellékbüntetésül 3 évi hivatalvesztésre ítélte. Az ítélet jogerős.

— Visszaelt a vendégszeretettel. Sajtos János beállított Kovács József szentepusztai gazdálkodóhoz az azal az ürüggyel, hogy munkaadója küldte. Ejszakai szállásra elhelyezték az istállóban. Másnap Kovács József elutazott hazulról. Felesége benézett az istállóba, hogy Sajtos mit csinál. Akkor az hirtelen mozdulattal berántotta az asszonyt az istállóba és rázarta az ajtót. Aztán a házban körülnézve, elemelt egy pár csizmát 45 pengő értékben és több szál fűstölt kolbászt. Azután, mint aki jól végezte dolgát, odébb állt. A rendőrség a bejelentett adatok alapján elfogta és átkísérte az ügyészségre, ahol előzetes letartóztatásban van.

— Újabb kerékpárlopások... A rendőrfőkapitányság bünygyi osztályán a hétfői nap folyamán öt újabb kerékpárlopást jelentettek be. A károsultak névsora a következő: Szechenyi Ferenc Csongrádi-sugarút 40, ifj. Selymes Imre Nagyszombati-utca 8, Schwartz Adolf Brüsszeli-körut 23, Kovács Bernát Zombolyai-ut 4, Ancsányi József utaszlaktanya. A rendőrség valamennyi lopás ügyében megindította a nyomozást.

— Gondatlanságból okozott emberöléssel vádol az ügyészség egy nagyanyát. Pásztor Kálmán Pataki Mária 59 éves szentesi asszonyt gondatlanságból okozott emberölés vétségéért vonta felelősségre hétfőn a szegedi törvényszék Ungváry-tanácsa, mert 4 éves Mária nevű unokája gyanus körülmények között elhunyt és az orvosi boncolás során a kisgyermek beleiben varrótűket, fűlétben pedig egy beleerőszakolt fadarabot találtak. A vádlott tagadta bűnösségét és azt vallotta, hogy a tűk vagy játszák közben kerültek a gyermek beleibe, vagy pedig egyik szomszédasszonyuk követthette el a bűncselekményt. A bíróság bizonyításkiegészítést rendelt el a titokzatos ügyben.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy szeretett férjem, drága jó apám

**Hubert Ármán**

távol szeretteitől 1942 december 24-én meghalt.

Felesége özv. Hubert Ármáné sz. Steiner Kamilla, leánya Hubert Melinda.

## Deák Ferenc állatkerti ka andja és Erdélyi József

A Pesti Napló a hetvenes évek idején a következő tréfás kalandot írta meg Deák Ferencről, akiről köztudomású volt, hogy szeret kijárni az Allatkertbe: esernyőjével tréfált egy fiatal, játékos mackóval a medveketrec előtt, amire a mackó dühbe jött, elkapta az esernyőt és összetörte. Megkérdezték Deáktól, hogy igaz-e a história. Deák így felelt:

— Igaz, szösz szerint igaz. Ki merné különben is kétségbevonni azt, amit újság lenyomat? Akad ugyan a hírben egy-két egészen jelentéktelen tévedés, de az ilyesmi elkerülhetetlen. Ilyen jelentéktelen tévedés, hogy nem a mackó követte el a csíny, hanem egy makimajom. Azután, hogy nem esernyőt kapott el és tört össze a majom, hanem az Allatkertben talált száraz gallyat. S végül, hogy nem az én kezemből kapta ki a gallyat, hanem egy hetven-hetvenöt év körüli néni kezeből.

Erdélyi József azt nyilatkozta a Nemzetforben, hogy Szávay Gyula, a Petőfi-Társaság zsidó elnöke választott zsidókat a társaságba. Ez mind igaz, szösz szerint igaz. Ki merné különben is kétségbevonni azt, amit újság lenyomat? Akad ugyan a mondatban egy-két egészen jelentéktelen tévedés, de az ilyesmi elkerülhetetlen. Ilyen jelentéktelen tévedés, hogy Szávaynak soha egy óse sem volt zsidó. S végül, hogy sohasem volt a Petőfi-Társaság elnöke.

Erdélyi József azt írta József Attiláról, hogy nem tiszta fajú, hogy X. Y-től azt hallotta, hogy félzsidó. Ki merné kétségbevonni azt, amit E. J. a Virradatban lenyomat? Hogy ebből sem igaz egy szó sem, az ugyebár szintén jelentéktelen tévedés...

—oOo—

— A mentők hírel. Nagy Mihály 28 éves Rigó-utca 24a. szám alatti lakos hétfőn délután 5 óra tájban munkájában beleesett a forró vízbe. A mentők súlyos égési sebekkel a bőrgyógyászati klinikára szállították. Dunai Kovács József tüzoltó 53 éves feleségét a szabadkai országuton egy ismeretlen autó elgázolta. A szerencsétlenül járt asszonyt a kivonult mentők első segélyben részesítették és lakására szállították.

## RÁDIO

KEDD, FEBRUÁR 9

### BUDAPEST I.

5.40: Üzen az otthon. A Vöröskereszt bajtársi rádiószolgálat. 6.40: Ebresztő. torna. 7: Hírek, közlemények, reggeli zene 10: Hírek. 10.15: Székesfővárosi Tűzoltózenekar. Vezényel Eördőgh János. 11.10: Nemzetközi vízjelzőszolgálat 11.15: Tóth Lajos kamarakórusa. 11.10: Divattudósítás. 12: Harangszó Fohász Himnusz. 12 óra 10: Szórakoztató zene. 12.40: Hírek. 120: Időjelzés, vizállásjelentés. 130: Honvédeink üzennek A Vöröskereszt bajtársi rádiószolgálat. 2: Illiczkv László szalonzenekara. 2.30: Hírek. 3: Arfolyamhírek, piaci árak, élelmiszerárak 3.15: Indulók és háborus dalok. 3.50: Gyermekekdelután. A barna liszt. Irta L. Magyary Judit. Előadják a gyermekszereplők Vezeti Harsányi Gizi 4.20: Hírek német, román, szlovák és ruszin nyelven. 4.45: Időjelzés, hírek. 5: A háziipar a honvédelem szolgálatában. I. Fehér Imre háziipari főfelügyelő előadása. 5.15: Magyar nóták Karácsonyi Margit és Orbán Sándor énekel. kísér Farkas

Jenő és cigányzenekara. 6: Magyar toll a magyar kardért. A marosvásárhelyi Kemény Zsigmond Irodalmi Társaság estje. Közreműködik Kiss Pál és Kovács Benedek előadással, Landné Ady Mária versét elmondja Szilassy Gyula. Koréh Endre régi székely katonanótákat énekel. 6.30: Szakolczay Riegler Ernő játszik a Zene-művészeti Főiskola orgonáján. 6.50: Hírek. 7.05: Színházról-színházra. Dalos, zenés részletek az évad sikereiből. Az összekötő szöveget írta Baróti Géza. Elmondja Szilágyi Szabó Eszter. 8.20: A póruljárt negédesek. Vigjáték egy felvonásban. Irta Molière. Fordította Szász Károly. Rendező Kiszely Gyula. 9.15: Sovinszkv László szalonzenekara játszik a Newyork-kávéház-ból. 9.40: Hírek. 10.10: Melles Béla zenekar. Vezényel Vincze Ottó. 11.10: Magyar nóták. 11.45: Hírek.

### BUDAPEST II.

7.05: A Földművelésügyi Minisztérium mezőgazdasági felőrája. 7.35: A földönfutó. Szalay László elbeszélése. Felolvasás. 7.55: Segesdv Sándor címbalmazik. 8.15: Az anekdóta nyomában. Vincze László előadása. 8.40: Hangfelmérés.

## SZÍNHÁZ

### A színházi iroda közleményei HETI MŰSOR:

Kedden este: Szibill (Munkáselőadás). Szerdán este: Traviata (I. bemutatóbérlet). Csütörtökön este: Mi az igazság? (I. és II. bemutatóbérlet). Pénteken este: Mi az igazság? (A-bérlet). Szombaton délután: Mágna Miska (Ifjúsági előadás). Szombaton este: Mi az igazság? (Bérletszűnet). Vasárnap délután: Mágna Miska (Méréskel helyárok). Vasárnap este: Ártatlan vagyok.

—oOo—

Ma este munkáselőadásban kerül színpadra Madarász László felléptével a Szibill. A népszerű operett előadására a gyárak, vállalatok, üzemek munkásai csoportos igénylés esetén 60 százalékos kedvezményt kapnak. Jelenkezni lehet a színházi pénztárnál.

Unnapi estje lesz a Városi Színháznak szerdán. Tatjana Menotti a milánói Scala tagja, dr. Palló Imre és Halmos János az Operaház tagja felléptével, az Operaház énekkarának közreműködésével, Fricsey Ferenc vezényletével, T. Török Emil rendezésében kerül színpadra Verdi operája, a Traviata.

Eredeti Pirandello-bemutató csütörtökön este. Luigi Pirandellonak, a modern olasz drámaírás legnagyobb alakjának Magyarországon még színre nem került művét, „Mi az igazság?” címmel csütörtökön este mutatja be a színház. Emlékeztet az az országos siker, amelyet a budapesti Madách-Színházban a múlt szezonban Pirandello IV. Henrik című darabja aratott. A nagy drámaírónak egy Magyarországon még színre nem került darabját most eredeti bemutatóként viszi színpadra a szegedi színház. A lenyűgözően érdekes mese és a mélyen szántó pirandellói filozófia bizonyára visszhangra talál annál a szegedi közönségnél, amely a színház eddigi kultúrörékvésével szemben mindenkör a legnagyobb megértés jeleit mutatta. A „Mi az igazság?”-ot Fáy E. Béla műfordító ültette át magyar nyelvre. Both Béla rendezésében a társulat legjobb prózái erőinek fellépésével. I. és II. bemutatóbérletben a Traviata előadása miatt kivételesen csütörtökön este kerül színpadra a Mi az igazság? A darab A-bérleti előadása pénteken este lesz. Szombaton este bérletszűnetben szerepel a műsoron a Pirandello-mű.